que facturus sum, ut cum predicta complevero, divinationem probem divinitatem. Ego enim mysterium quod retro cunctis generationibus fuerat ignoratum, ino consilium meum statutum esse nunc dico; ut cum illud videritis effectum, nullum scilicet Deum, nisi eum qui hæc futura cognovit, ino præcepit fieri. Ego sum qui ab Oriente voco avem, ut putant Hebræi, Cysrum regem Persarum, sive Darium Medorum principem, et de terra longinqua virum voluntatis meæ, qui explent omnem voluntatem meam contra Babylonem atque Chaldæos; sive ut nos verum esse convincimus, Dominum Salvatorem, de quo et Balaam vaticinatur: « Orietur stella ex Jacob et homo ex Israël. » Num. xxv, 17, cuius nomen est Oriens, Zach. vi, quem adoraverunt Magi de Oriente venientes. Hic enim loquitur in Psalmis: « Deus, ut faciam voluntatem tuam volui. » Psalm. xxxix, 9, de quo loquitur et Pater, et sponsorshipem suam opere comprobavit. LXX. pro eo quod nos de Hebræo expressimus, « virum voluntatis meæ, » posterunt, « de quibus cogitavi. » Ergo iuxta eos vocatus de Oriente avas, Angelorum possumus intelligere ministeria, que ad imperium Domini in toto orbe discurrunt;

tendre les Anges, ministres du Seigneur, qui portent dans tout l'univers ses ordres, qui sont les agents de son administration et sont envoyés pour le salut des fidèles. A leur sujet, le Psaume s'exprime ainsi: « Vous qui rendez vos Anges aussi prompts que les vents et vos ministres aussi ardents que les flammes. » Psalm. cii, 4.

« Ecoutez-moi, cœurs endurcis, vous qui êtes éloignés de la justice. Le temps d'envoyer ma justice est proche, je ne différencierai pas, et le Sauveur que je dois envoyer ne tardera plus. J'établirai le salut dans Sion, et ma gloire dans Israël. » Isa. xlii, 12, 13. Les Septante: « Ecoutez-moi, cœurs égarés, vous qui êtes éloignés de la justice, j'ai amené ma justice, et je ne retarderai plus le salut qui vient de moi. J'ai établi le salut dans Sion, et ma gloire dans Israël. » Il leur avait dit: « Ecoutez-moi, maisons de Jacob, et vous résidu de la maison d'Israël; et encore: « Rentrez dans votre cœur, prévaricateurs de ma loi; » maintenant, à cause de leur incréduité, il les appelle cœurs durs, d'après l'hébreu, et, d'après les Septante, hommes qui ont perdu le cœur et le bon sens. C'est conformément à ce sentiment qu'un homme des plus érudits et bien digne de son nom, le martyr Etienne, dit dans une assemblée des Juifs: « Têtes dures, hommes incircconcis de cœur et d'oreilles, vous résistez toujours au Saint-Esprit, et vous êtes tels que vos pères ont été. » Act. vii, 51. Ils sont éloignés de la justice de Dieu, parce qu'ils n'ont pas cru en elle, que la

qui sunt administratorii spiritus, et mittuntur ob salutem credentium. De quibus et in psalmo canitur: « Qui facis Angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem. » Psalm. cii, 4.

« Audite me, duro corde, qui longo estis a justitia. Prope fecit justitiam meam; non elongabitur, et salus mea non morabitur [AL. *mineraliter*]; dabo in Sion salutem, et in Israël gloriam meam. » Isa. xlii, 12, 13. LXX: « Audite me qui perdidistis cor, qui longo estis a justitia. Adveni justitiam meam, et salutem que a me est, tardare non faciam. Dedi in Sion salutem et Israël gloriam. » Quibus supra dixerat: « Audite me, domus Jacob, et omne residuum domus Israël; et iterum: » Redite, prevaricatores, ad cor, » ceterum nunc iuxta Hebræorum præter incredulitatem appellat eos duro corde, et iuxta Septuaginta, qui eorum mentem perdidit. Quod sanctus vir crudelissimus, et dignus nomine suo Stephanus martyr in Judæorum loquente concione: « Dura cervicis et incircconcisi cordibus auribusque, vos scet. Spiritui sancto resististis, sicut patres vestri. » Act. vii, 51. Hi igitur longe sunt a justitia Dei, quia non crediderunt in eam, quam pro sua clementia Deus fecit

élément divine a faite proche, et dont il ne veut nullement retarder la venue sur la terre ni la différer. Il a, en effet, établi son salut dans Sion et sa gloire dans Israël. Ceci soit dit au sujet de la prophétie des choses à venir et au sujet de l'événement du Sauveur. D'autre part, selon l'histoire, le salut est donné à Sion et la gloire à Israël, puisque le Seigneur a fait que le temps d'envoyer sa justice fût proche, le temps où il fera venir d'Orient un oiseau et d'une terre lointaine un exécuteur de sa volonté, qui vengera les injures faites à Israël et le renversement de Jérusalem, et qui, par le triomphe des Mèdes et des Perses, ruinera Babylone et la Chaldée, comme l'atteste la suite de la prophétie. « Descendez, asseyez-vous dans la poussière, ô vierge, fille de Babylone, asseyez-vous sur la terre; vous n'êtes plus sur le trône, fille des Chaldéens; on ne vous flattera plus de votre mollesse et de votre délicatesse. Tournez la meule, faites moudre la farine; dévoilez ce qui vous fait rougir, découvrez votre épaule, levez vos vêtements, passez les fleuves. Votre ignominie sera découverte, votre opprobre paraîtra à tout le monde; je me vengerai de vous, et il n'y aura pas d'homme qui me résiste. » Isa. xlvii, 1 et seqq. Les Septante: « Descendez, asseyez-vous sur la terre, ô vierge fille de Babylone, asseyez-vous sur la terre. Vous n'êtes plus sur le trône, fille des Chaldéens; on ne vous flattera plus de votre mollesse et de votre délicatesse.